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1. Úvod

Dle podstaty účetnictví má být účetní obraz podniku věrný a poctivý. Avšak

v současné globalizované době propojování trhů a podniků není tento úkol nijak

jednoduchý. Ačkoli existuje celá řada metod, kterými je možno jej dosáhnout, většina

podniků je používá pouze, je-li to stanoveno zákonem. A právě konsolidace účetní

závěrky je dle zákona nástrojem pro sestavení účetní závěrky pro skupinu propojených

podniků tak, aby účetnictví bylo vykazováno jako jeden celek za skupinu podniků.

Mnoho podniků nesestavuje konsolidovanou účetní závěrku z důvodu „vylepšení“ stavu

majetku, který může rozhodovat o poskytnutí či neposkytnutí úvěrové výpomoci, která

v současné době ekonomické recese je pro řadu podniků zcela nezbytná. Právě kvůli

zkreslení vykazovaných údajů některé banky vyžadují konsolidovanou účetní závěrku

právě při poskytování těchto úvěrových výpomocí.

Problémem vybraného tématu jsou časté změny v legislativě upravující právě

konsolidaci účetní závěrky. V současné době se podniky potýkají s každoročními

legislativními změnami, které jsou povinné sledovat. Proto je pro ně náročné sledovat i

změny, které se týkají úprav v účetnictví, které nemusí provádět.

Dalším aspektem pro rozhodování o zhotovení konsolidované závěrky jsou náklady

spojené s touto činností. Zpravidla je nutné najmout externího odborníka zabývajícího

se touto problematikou. Mimo jiné je také třeba v mnohých případech znalostí z jiné než

účetní praxe. Například při ocenění majetku reálnou hodnotou k okamžiku akvizice.

Což přináší podniku dodatečné náklady a také vyšší nároky na stávající zaměstnance.

Tito zaměstnanci musejí mimo stávající povinnosti navíc zpracovat podklady pro

odborníka.

Podniky ovšem nezkoumají výhody spojené s vypracovanou konsolidovanou účetní

závěrkou. Její první nespornou výhodou je sloučení všech výkazů podniků ve skupině

do jednoho, který podává skutečný obraz účetnictví za konsolidační celek. Skupinu

podniků vnímáme jako jeden celek, který vykazuje pouze vztahy s vnějším prostředím.
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Cílem této práce je proto specifikovat povinnosti, přiblížit metody sestavování,

popsat podmínky, a obecně přiblížit konsolidovanou účetní závěrku v přehledné a

jednotné formě nejen dle české účetní legislativy, ale také dle mezinárodních účetních

standardů IAS/IFRS.

Práce bude členěna do několika částí. V první části bude obsažena literární rešerše

popisující základní principy a postupy konsolidace včetně vysvětlení základních pojmů,

popsání položek a metod konsolidované účetní závěrky. A to nejen dle české účetní

legislativy, ale také dle mezinárodních účetních standardů IFRS. V další části bude

popsána metodika použitá pro vypracování konsolidované účetní závěrky ve vybrané

účetní jednotce. Dále jsou postupy popsané v metodice aplikovány na účetní závěrku

vybraného podniku. Budou provedeny postupné úpravy vedoucí ke konečným

konsolidovaným výkazům. A to jak v Rozvaze, tak ve Výkazu zisků a ztráty. Na závěr

bude provedeno shrnutí dosažených výsledků spolu s porovnáním s nekonsolidovanými

výkazy.

Vzhledem k výše uvedeným okolnostem by zpracování tohoto tématu mohlo být

přínosem nejen pro vybranou účetní jednotku, ale také pro ostatní podniky, které by

mohly využít konsolidovanou účetní závěrku.
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2. Základní pojmy

V této kapitole bude úkolem zaměření se na definování základních pojmů

používaných v souvislosti s konsolidovanou účetní závěrkou. Interpretace některých

pojmů může být v určitých případech poněkud složitější a na první pohled nevýznamné

detaily mohou mít za následek pozdější problémy v interpretaci metod i standardů při

sestavování konsolidované účetní závěrky.

2.1. Mateřský podnik

Mateřským podnikem se rozumí podnik, který uplatňuje vliv (kontrolu) v jiném

podniku. Z hlediska této definice je označován jako mateřský podnik jakýkoliv podnik,

který uplatňuje jakýmkoliv způsobem vliv v jiném podniku. Toto vymezení je

subjektivní ve smyslu, že je vždy spojeno pouze s pohledem na daný podnik a jím

ovládané subjekty. To tedy znamená, že mateřský podnik může být zároveň ovládán

jiným podnikem. (Harna, 1996)

2.2. Dceřiný podnik

Dceřiným podnikem je označován subjekt, ve kterém jiný podnik vykonává

rozhodující vliv. Tento vliv může být přímý i nepřímý, může být i kombinací přímého

nebo nepřímého vlivu. (Harna, 1996)

2.3. Přidružený podnik

Přidruženým podnikem se rozumí subjekt, ve kterém jiný podnik vykonává

podstatný vliv ať už přímo nebo nepřímo. V případě nepřímého vlivu je však

poznamenáno „prostřednictvím dceřiných podniků. (Harna, 1996)
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2.4. Vliv

Aby mohl vlastník skutečně účinně rozhodovat, je nutné získat rozhodující vliv.

Někdy se vlastník musí spokojit jen s menším vlivem, nicméně stále ještě s podstatným

vlivem nebo s vyrovnaným vlivem s jinými vlastníky, což mu dává možnost

„spolurozhodovat“. V jiných případech se to nemusí podařit a v důsledku toho zůstane

pouze v pozici menšinového (minoritního) vlastníka, který má pouze menšinový vliv.

Míra takového vlivu je zanedbatelná, mnohdy dokonce žádná.

Jakým způsobem je možno dosáhnout žádoucí míry vlivu?

1. Koupí podílu na základním kapitálu jiného podniku v rozsahu, který zajistí

žádoucí vliv. Obdobně lze potřebný vliv získat i tím, že budou koupeny podíly

v takovém podniku, jehož prostřednictvím bude získán vliv v cílovém podniku.

Velikost podílu na základním kapitálu vyjadřuje míru účasti.

2. Uzavřením smlouvy s ostatními vlastníky o podílu na hlasovacích, a tedy

rozhodovacích právech. Mohou být uzavírány i smlouvy o právu jmenovat

určitý počet členů představenstva, jmenovat do hlavních řídících funkcí určité

osoby apod. (Kovanicová, 2003)

Přímý a nepřímý vliv

Přímý vliv je uplatňován v jiném subjektu prostřednictvím přímé kontroly a

účasti – vlastnictvím podílu v daném subjektu nebo výkon vlivu na základě jiných

pouze bezprostředních dvoustranných aktů.

Nepřímý vliv je vliv, který je uplatňován nikoliv přímo, ale prostřednictvím

jiného subjektu. Jestliže podnik A vykonává vliv v podniku B (přímý), podnik B

vykonává vliv v podniku C (přímý), pak také podnik A zprostředkovaně vykonává

nepřímý vliv v podniku C.

Z hlediska konsolidace je však brán v úvahu pouze takový nepřímý vliv, který je

uplatňován prostřednictvím podniku, ve kterém má mateřský podnik rozhodující vliv.

(Harna,1996)
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Míra účasti se dá dobře kvantifikovat, neboť je dána podílem na základním kapitálu

podniku, do něhož bylo investováno.

Míra vlivu se (na rozdíl od míry účasti) určuje pouze verbálně, slovně. Při tom se

rozlišují tři typy:

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách: existují tehdy, vlastní-li mateřský

podnik (přímo či nepřímo) v jiném podniku více než 40% hlasovacích práv.

Taková situace zakládá vztah „mateřský podnik – dceřiný podnik“. Znamená to,

že mateřský podnik disponuje takovými pravomocemi, které mu umožňují

ovládat finanční a provozní politiky dceřiného podniku tak, aby měl z toho sám

užitek.

2. Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem: Jestliže mateřská

společnost drží přímo či nepřímo 20% nebo více hlasovacích práv podniku, do

něhož investovala, má se za to, že má podstatný vliv, pokud nemůže být

prokázán opak. Tato situace zakládá vztah „mateřský podnik – přidružený

podnik“. Podstatný vliv je pravomoc účastnit se rozhodování o finančních a

provozních politikách přidruženého podniku. Mateřská společnost rozhoduje

vždy jen ve spojení s někým dalším.

3. Ostatní cenné papíry a podíly: Dva nebo více spoluvlastníků založí společný

podnik a zaváží se smluvní dohodou, že se budou v tomto podniku podílet na

ovládání hospodářské činnosti. Tím se rozumí, že žádný z jednotlivých

spoluvlastníků není v pozici, kdy by jednostranně ovládal činnost. Z toho


[…]


součet za

skupinu

konsolidovaná

skupina

Výkony 235 528 234 585

Výkonová spotřeba 185 540 184 598

Přidaná hodnota 49 988 49 987

Tržby z prodeje dlouh.maj.a mat. 8 609 6 059

Zůstatková cena prodaného dlouh.maj.a materiálu 5 911 5 911

Provozní výsledek hospodaření -82 723 -85 318

Finanční výsledek hospodaření -1 693 -1 693

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -86 066 -88 972

Výsledek hospodaření za účetní období -86 066 -88 972

Výsledek hospodaření před zdaněním -84 416 -87 011

Zdroj: Vlastní vypracování na základě Tabulky 11 a 14

Snížení Výsledku hospodaření před zdaněním ve výši 2 595 tis. Kč je způsobeno

zejména změnami v tržbách z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu a výkonové

spotřeby.
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10. Závěr

Cílem této práce bylo v teoretické i praktické rovině popsat konsolidaci účetní

závěrky. V teoretické části bylo zaměřeno na vymezení základních pojmů souvisejících

s konsolidací, byly objasněny takové výrazy jako mateřský a dceřiný podnik, vliv a

konsolidační celek. Tím je rozuměno skupinu všech podniků ve skupině, za které

mateřská společnost bude sestavovat konsolidovanou účetní závěrku. Dále byla také

rozebrána konsolidační pravidla, ve kterých je stanoveno jakým způsobem všechny

společnosti ve skupině účtují a oceňují. K jakému datu je prováděna konsolidace,

přičemž s rozvahovým dnem není problém, pokud všechny podniky sestavují vlastní

účetní závěrku ke stejnému datu. Podrobněji byly popsány tři metody konsolidace,

z kterých je nejdůležitější přímá metoda plné konsolidace, která je uplatňována

v praktické části práce na vybranou účetní jednotku. V teoretické rovině byla táké

popsána konsolidace dle mezinárodních účetních standardů IAS/IFRS. Nejdůležitější

pro nás je vědět jaké standardy se zabývají konsolidací. Hlavním standardem pro

konsolidaci je IAS 27 – konsolidace účetní závěrky a investice do přidružených

podniků, další standardy zabývající se konsolidací jsou IRFS 3 – podnikové kombinace,

IAS 28 a IAS 31.

V praktické části byl aplikován vybraný postup konsolidace na účetní jednotku.

Vybraná skupina podniků se skládá z matky, která má 100% vlastnictví dvou dcer,

první z dcer pak 100% vlastní další dceru. To znamená, že matka má přímý vliv ve

všech dceřiných společnostech, a tudíž byla sestavována konsolidace pomocí přímé

metody plné konsolidace. Účetní jednotka není ze zákona povinna sestavovat

konsolidovanou účetní závěrku, avšak na žádost banky jí v minulých letech sestavovala.

Proto jsem navrhl sestavení další, navazující konsolidované závěrky pro podnik.

Jak již bylo zmíněno, konsolidovaná účetní závěrka byla sestavována metodou

plné konsolidace. Nejprve byly vyloučeny vzájemné operace mezi podniky jak

v Rozvaze, tak ve Výkazu zisků a ztráty. Výsledek byl do pasiv dosazen z již

upravených Výkazů zisků a ztráty a aktiva byla upravena na historické ceny. Úprava

aktiv byla ve výsledku 161 352 tis. Kč, čímž jsem byla získána výsledná hodnota

195 150 tis. Kč. Konečná hodnota pasiv po úpravách vyšla 109 800 tis. Kč.

Konsolidační rozdíl byl spočítán v prvním roce konsolidace ve výši 85 350 tis. Kč.

75

Tento rozdíl je odepisován 20 let, tudíž bylo potřebné spočítat hodnotu již odepsané

části, odpis běžného roku a zůstatkovou cenu. Uvedená společnost již 11 let odepisovala

konsolidační rozdíl. Po výpočtech byl upraven konsolidační rozdíl v pasivech o

celkovou odepsanou část, to znamená zahrnuty odpisy minulých období i odpis běžného

období. Konsolidační rozdíl byl snížen o 51 216 tis. Kč. Výsledek hospodaření

minulých období byl zvýšen o 46 948 tis. Kč, což jsou dosavadní odpisy konsolidačního

rozdílu. Výsledek hospodaření běžného období byl zvýšen o 4 268 tis. Kč. Těmito

úpravami byla získána kompletní konsolidovanou účetní závěrka vybraného podniku za

účetní období. Celková hodnota majetku a zdrojů krytí je 195 150 tis. Kč.

Vzhledem k majetkové provázanosti mezi matkou a dcerami konsolidace bylo

způsobeno snížení aktiv o 327 035 tis. Kč, snížení pasiv o 573 737 tis. Kč. Po vynětí

vzájemných výnosů a nákladů se výsledek hospodaření před zdaněním snížil o 2 595 tis.

Kč.

Z výše uvedeného vyplývá, že konsolidace účetní závěrky přispívá k věrnému a

poctivému obrazu účetnictví. A že pouze vyloučením vzájemných vztahů lze zcela

změnit výsledný obraz současné situace podniku.
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Summary

The goal of this dissertation was to specify duties for company, methods of

consolidation, describe conditions and to insight into consolidated financial statement

according to czech law and to IFRS.

First thing that was needed was to collect necessary documents. At accounting

unit was performed straight consolidation in accordance to full method. There were no

partial statements assembled. Only one consolidated statement for whole consolidation

unit was created.

Chosen consolidation unit was composed of main company and three subsidiarit.

Main company owns 100% of two subsidiaries and one of subsidiaries was 100% owner

of the last subsidiary.

There was caused a significant lowering of assets and liabilites by consolidation

of financial statement in chosen accounting unit.

Key words:

Financial statement, consolidation,
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