Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jindřich Kyjovský
Název diplomové práce: Konsolidace účetní závěrky dle české legislativy a IFRS/IAS
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí
Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kollar
Obor profesního působení:

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: V práci je snížena hodnota aktiv na historické ceny bez bližšího vysvětlení. Je možné podrobněji ozřejmit tento krok konsolidace?

Datum: 15. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: